
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20090249022

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL
Açailândia - Maranhão

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

PODER EXECUTIVO

ANO VIII, Nº 1441, AÇAILÂNDIA,MA, TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 2022 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 – REGISTRO
DE PREÇOS 1 .................................................................................................... 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 – SEMUS 1 ......................................... 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 – SEMUS 2 ......................................... 

EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0105.3 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0110.3 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0112.7 2 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0120.1 3 .................................................. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0126.2 3 .................................................. 

GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO MUNICIPAL N° 15, DE 31 DE JANEIRO DE 2022. 4 ....................... 

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
006/2022 – REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Açailândia por meio do pregoeiro
oficial, torna público para o conhecimento dos interessados,
que realizará no dia 10 de fevereiro de 2022 às 09:00h (nove
horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços,
na modalidade Pregão Eletrônico nº 006/2022, do tipo Menor
Preço (por item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo
objeto é o registro de preços para eventual contratação de
pessoa jurídica para a confecção e instalação de cortinas
para o Teatro Municipal de Açailândia. nos termos da Lei nº
10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Nº
7.892/2013,  Decreto  Municipal  nº  134/2015,  Decreto
Municipal  nº  136/2015,  Decreto  Municipal  nº  155/2019
ulteriores alterações, Decreto Municipal nº149/2020, Decreto
Municipal  nº  150/2021  e  ul ter iores  al terações,  e
subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações  posteriores,  e  demais  normas  pertinentes  à
espécie,  e  as  exigências  estabelecidas  neste  Edital.  A

Sessão  Públ ica  será  rea l izada  a t ravés  do  s i te
www.portaldecompraspublicas.com.br  e  conduzida  pelo
PREGOEIRO,  na  sala  da  COMISSÃO  CENTRAL  DE
LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura Municipal de Açailândia,
com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das Nações, Cep
65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de feriado
ou outro fato superveniente que impeça a realização desta
licitação  na  data  acima  mencionada,  o  evento  será
automaticamente  transferido  para  o  primeiro  dia  útil
subsequente,  independentemente  de  nova  comunicação.
Comissão Central de Licitação - CCL,
 

Açailândia/MA, 27 de janeiro de 2022.
Frederiko Augusto Carvalho Holanda

Pregoeiro

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2022 – SEMUS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde,  torna  público  que,  irá  realizar  a  sessão  do
Chamamento Público nº 002/2022 - SEMUS, tendo por objeto
o  credenciamento  continuado  de  pessoa(s)  jurídica(s)
prestadoras de serviços de saúde, interessadas em realizar
atendimento em caráter complementar, aos usuários do SUS
- Sistema Único de Saúde – em serviços análises de exames
citopatológicos, tendo como parâmetro os valores da Tabela
SUS, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, com
base  na  Lei  Federal  nº  14.133/2021  e  suas  alterações
posteriores, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações
posteriores, Decreto Municipal nº 136/2015 e suas alterações
posteriores,  Lei  8.080/90 e  suas  alterações posteriores,  e
Decreto  Municipal  177/2018  e  demais  dispositivos  legais
aplicáveis.  Os  interessados  deverão  apresentar  a
documentação  para  Habilitação  e  Proposta  de  Preços  no
período de 02 de fevereiro de 2022 a 16 de fevereiro de 2022
no  horário  de  08  às  14:00  horas,  na  sede  da  Comissão
Central  de  Licitação,  localizada  à  Av.  Santa  Luzia  S/N  -
Parque das Nações - 65930-000, Açailândia-MA. O edital e
seus  anexos  estão  à  disposição  dos  interessados  no
endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das
08:00h (oito  horas)  às 14:00h (quatorze horas)  e  no sítio
oficial  deste  poder  executivo  –  www.acailandia.ma.gov.br,
onde  poderão  ser  consultados  ou  obtidos  gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail
licitacao@acailandia.ma.gov.br Açailândia/MA, 28 de janeiro



 2 Terça-Feira, 01 - Fevereiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20090249022

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de  2022.  LINDERVAL  DE  MOURA  SOUSA.  Secretário
Municipal de Saúde. Portaria 007/2021-GAB.

 
AVISO DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2022 – SEMUS

O  município  de  Açailândia  (MA),  através  da  Prefeitura
Municipal de Açailândia, por meio da Secretaria Municipal de
Saúde,  torna  público  que,  irá  realizar  a  sessão  do
Chamamento Público nº 003/2022 - SEMUS, tendo por objeto
o  credenciamento  continuado  de  pessoa(s)  jurídica(s)
prestadoras de serviços de saúde, com sede em Açailândia -
MA,  interessadas  em  realizar  atendimento  em  caráter
complementar,  aos usuários  do SUS – Sistema Único de
Saúde  –  serviços  de  urgência  e  emergência  e  serviços
eletivos em oftalmologia, tendo como parâmetro os valores
da  Tabela  SIA/SUS,  utilizando-se  dos  equipamentos  e
insumos  necessários  da(s)  vencedora(s),  de  interesse  da
Secretaria Municipal de Saúde, com base na Lei Federal nº
14.133/2021  e  suas  al terações  poster iores,  Lei
Complementar  nº  123/2006 e  suas alterações posteriores,
Decreto Municipal nº 136/2015 e suas alterações posteriores,
Lei  8.080/90  e  suas  alterações  posteriores,  e  Decreto
Municipal 177/2018 e demais dispositivos legais aplicáveis.
Os interessados deverão apresentar a documentação para
Habilitação  e  Proposta  de  Preços  no  período  de  02  de
fevereiro de 2022 a 16 de fevereiro de 2022 no horário de 08
às 14:00 horas, na sede da Comissão Central de Licitação,
localizada à Av.  Santa Luzia S/N -  Parque das Nações -
65930-000, Açailândia-MA. O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª
feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às
14:00h  (quatorze  horas)  e  no  sítio  oficial  deste  poder
executivo  –  www.acailandia.ma.gov.br,  onde  poderão  ser
consultados  ou  obtidos  gratuitamente.  Esclarecimentos
ad i c iona i s  no  ende reço  sup ra  ou  pe lo  e -ma i l
licitacao@acailandia.ma.gov.br Açailândia/MA, 28 de janeiro
de  2022.  LINDERVAL  DE  MOURA  SOUSA.  Secretário
Municipal de Saúde. Portaria 007/2021-GAB.

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0105.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2022.0105.3  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  e  a  empresa
AUTOCENTER  SOM  E  ACESSORIOS  EIRELI.  OBJETO:
Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para o fornecimento de
pneus,  câmaras  e  acessórios  novos,  para  atender  aos
interesses desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei n°
8.666/93  e  Lei  Federal  10.520/2002  e  suas  alterações,
Pregão  Eletrônico  Nº  053/2021.  VALOR  TOTAL:  R$
783.336,34 (setecentos e oitenta e três mil e trezentos e trinta
e  seis  reais  e  trinta  e  quatro  centavos).  PRAZO  DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a contar da data de
sua  assinatura:  31  de  janeiro  de  2022.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  04.122.0013.2-074  -  Manutenção  da
Secretaria  Municipal  de  Infra  Estrutura  e  Urbanismo,
ELEMENTO  DA  DESPESA:  3.3.90.30.00  -  Material  de

Consumo,  FONTE DE  RECURSOS:  500  -  Recursos  não
Vinculados de Impostos, VALOR: R$ 783.336,34 (setecentos
e oitenta e três mil e trezentos e trinta e seis reais e trinta e
quatro centavos), SIGNATÁRIOS: Carlos Alberto Miranda da
Costa , pela Contratante, Francisco de Assis da Silva Sousa -
AUTOCENTER  SOM  E  ACESSORIOS  EIRELI,  pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 31 de janeiro de
2022. Carlos Alberto Miranda da Costa Secretário Municipal
de Infraestrutura e Urbanismo Contratante

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0110.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2022.0110.3  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Educação e a empresa AUTOCENTER SOM E
ACESSORIOS  EIRELI.  OBJETO:  Aquisição  PNEUS
AUTOMOTIVOS para atender às demandas operacionais e
administrativas  da  Secretaria  Municipal  de  Educação
(MANUTENÇÃO  DO  TRANSPORTE  ESCOLAR
MUNICIPAL), através da adesão à ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 002/ PE/053/2021, oriunda do Pregão Eletrônico
nº  053/2021,  que teve como objeto o Registro de Preços
visando a eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para
o fornecimento de pneus, câmaras e acessórios novos, para
atender aos interesses desta Administração Pública. BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas
alterações, Adesão SRP Nº ADESÃO Nº 003/2021 - SME.
VALOR TOTAL: R$ 78.693,20 (setenta e oito mil e seiscentos
e  noventa  e  três  reais  e  vinte  centavos).  PRAZO  DE
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022 a contar da data de
sua  assinatura:  31  de  janeiro  de  2022.  UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA:  12.361.0022.2-119  -  Manutenção  do
PNAT, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo, FONTE DE RECURSOS: 553 - Transferências de
Recursos  do  FNDE  Referente  ao  Programa  Nacional  de
Apoio  ao  Transporte  Escolar  (PNATE).,  VALOR:  R$
78.693,20 (setenta e oito mil e seiscentos e noventa e três
reais  e  vinte centavos),  SIGNATÁRIOS: Karla  Janys Lima
Nascimento, pela Contratante, Francisco de Assis da Silva
Sousa - AUTOCENTER SOM E ACESSORIOS EIRELI, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios
na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 31 de janeiro de
2022. Karla Janys Lima Nascimento Secretária Municipal de
Educação Contratante

 
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2022.0112.7

EXTRATO DO CONTRATO Nº:  2022.0112.7  PARTES:  O
MUNICÍPIO  de  Açailândia/MA,  através  do(a)  Secretaria
Municipal de Assistência Social e a empresa AUTOCENTER
SOM E  ACESSORIOS EIRELI.  OBJETO:  Contratação  de
pessoa  (s)  jurídica  (s)  para  o  fornecimento  de  pneus,
câmaras e acessórios novos,  para atender  aos interesses
desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93 e
Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico
Nº 053/2021. VALOR TOTAL: R$ 32.854,75 (trinta e dois mil



 5 Terça-Feira, 01 - Fevereiro - 2022 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://www.acailandia.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-20090249022

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2
de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações
CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

www.acailandia.ma.gov.br
 

 

Aluisio Silva Sousa
Prefeito Municipal

 Renan Rodrigues Sorvos
Procurador-Geral do Município


